
Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

TERMO ADItIVO N. 2 105/2014
CONTRATO N2 057/2014, PREGAO PRESENCIAL N.2 030/2014

Homologação 19-03-2014

Termo Aditivo ao Contrato, celebrado em 20 de marco. de 2014, entre o MunicIplo de Pato
Bragado, aqui representado pelo Prefeito do Municipio o Senhor Arnildo Rieger, e a Empresa
LIMPESIJI COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, ambos já qualificados no Contrato
original passa a vigorar corn as alteraçOes seguintes:

CLAUStJLA PRMEIRA: Aquisição adicional de material de expediente, para lrnplantacäo do
Prograrna VIGIASUS, conformerelacionamos:
Item Quant Medida Descriçâo 	 Valor

Unitário
01	 03	 Caixas	 Papel A4, corn 10 pacotes de 500 folhas. 	 1 136,60
02	 05	 Caixas	 Caneta esferográfica, tubo cristal, ponta media, cor azul, corn 21,92

50 unidades

Parágrafo ünico: Pela aquisição adicional, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, o valor de R$.
525,00 (quinhentos e vinte e cinco reais)

CLAUSULA SEGUNDA: As dernais cláusulas e condiçoes do contrato original, que não conflitarern
corn este, permanecerão inalteradas.

E assim, por estarem justos e acertados, assinarn o presente Terrno, em duas vias de igual teor e
forma.

Pato Bragado - PR, em 03 de julho de 2014.

MUNICIPIO DE P7%O_CONTRATANTE
Arnildo Rieger -

.0

LSMPESUL COMERCIO DE PRO cl/Jo! LIE LIMPEZA LTDA - CONTRATADA
OFICIAL	 Nei Pedro cia Silva

• N _39 I
dá3L/02/LW.FL. 	 /	

. 

JAAAJA1
vist( _J

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragodo.pr.gov.b} - CEP 85948-000 - Pato Brogado - Parano



ci

K

RECURSO ORçAMENT

'9

doEncaminhamefltO	 (o--0-6-/

Dataf(9 / pb '	 J1CJ

Carimbo 'ff2.088-8

( ) Autorizado	 John j9
	 N aio

de Finanças

Carimbo

Ate 30 dias

Orçada:

Recebido em ______I
	 Assinatura_________________________

Recebida cm
	 Carimbo

7



I	 t

CONTRATO N 057/2014
PREGAO PRESENCIAL N. 030/2014

Contrato de Fornecimento que entre si celebrarn a MUNICIPIO DE PAlO BRAGADO e a
empresa LIMPESUL COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, nos termos da Lei n° 8.666/93 e
suas alteraçOes posteriores e na forma abaixo:

CONTRATANTE: Municip lo de Pato Bragado. Estado do Paraná, pessoa juridica de
direito páblico interno, inscrito no CNPJ sob o n 2 95.719.472/0001-05, neste ato representado pelo
Senhor Prefeito, ARNILDO RIEGER, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Avenida
Continental n. 2 909, MunicIpio de Pato Bragado - PR, portadora da Carteira de Identidade RG n2
903.579-6 /PR e do CPF n 9 034.113.979-34 e,

CONTRATADA: LIMPESUL COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, pessoa jurIdica
de direito privado, inscrita no CNPJ n 2 01.846.273/0001-14, corn sede na Rua Säo Luiz, 3150,
municIpio de Cascavel - PR, telefone Para contato n. 2 45-3226-7476, neste ate representado pelo
Senhor Nei Pedro da Silva, portador do CPF n. 2 989.562.569-34, doravante denominada
CONTRATADA, acordam e ajustam o presente contrato, nos termos da Lei N.2 8.666/93, de 21 de
junho de 1993, suas alteraçöes subsequentes e legislação pertinente, Licitação modalidade PREGAO
PRESENCIAL N. 9 030/2014 e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos,
observacOes e responsabilidades das partes. 	 -

Clãusula primeira - Do Objeto:
Aquisiço de Equiparnentos, material perrnanente e de consurno, bern corno contratação de
serviços, para tmplantação do Prograrna VIGIASUS, conforme relacionado:
A) LOTE 14— Material de Expediente
Item Quant Medida Descriçâo 	 Valor

 Un itá rio
01	 14	 Caixas	 Papel A4, corn 10 pacotes de 500 folhas. 	 136,60
02	 05	 Caixas	 Caneta esferográfica, tuba cristal, panta rnédia, car azul, cam 21,92

50 unidades
03	 12	 Caixas	 Papel A4 corn 1 etiqueta - 100 folhas 	 6,50

Prazo de entrega: 20 dias, após a solicitaçâo
B) Os produtos a ser (ern) fornecida(s) deverá (ao) obedecer as norrnas e padröes da ABNT e

INMETRO, ser de boa qualidade e atender eficazmente as finalidades que dele naturalrnente se
espera, conforme deterrnina o Código de Defesa do Consurnidor.

Cláusula segunda - Dos documentos aplicáveis e Fiscalização
Para efeitos obrigacionais tanto a Pregão na Forma Presencial n 2 030/2014, quanta a propasta
adjudicada integrarn a presente contrata, valendo seus termos e condiçOes em tudo quanto corn ete
não conflitarem. A fiscalizaçäo deste contrato, ficará a cargo da Secretaria Municipal de Fundo
Municipal de Saüde.	

ccs.t



Cláusula terceira - Do preço, condiçôes de pagamento, de reajustamento e atualizaçâo financeira
0 valor global a ser praticado neste contrato será de ate R$ 2.100,00 (dois mil e cern reais). 0
pagamento será efetuado em ate 30 dias após a efetiva entrega do objeto licitado, condicionados ao
tremo de aceitação da Secretaria de Fundo Municipal de Saüde a) A Nota Fiscal deverá ser emitida
conforme Norma de Procedimento Fiscal expedida pela Receita Federal.
b) Na Nota Fiscal deverá constar a discriminaçao dos itens, nümero da licitaçao, nómero do Contrato
e outros dados que julgar convenientes, não apresentando rasura e/ou entrelinhas.
c)A Nota Fiscal/Fatura devera ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o nümero
do CNPJ apresentado nos documentos de habilitaçâo e na proposta de preços, no se admitindo
Notas Fiscais/Faturas emitidas com outro CNPJ, mesmo aqueles de filiais ou matriz.
d) A liberaçâo do pagamento fica condicionada a apresentaçäo de:

Prova de regularidade de débito (CND) relativa a Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de
Garantia por Tempo de Serviços (FGTS), demonstrando situação regular da Em p resa no
cumprirnento dos encargos sociais instituIdos por lei;

e) 0 pagamento poderá efetuado via transferencia Bancária, devendo para tanto a Empresa
vencedora informar no ato da Entrega da Nota Fiscal a Agência Bancária e a Conta Corrente que
deverá estar obrigatoriarnente em nome da mesma.

Cláusula quarta - Da Vigência do Contrato e do Crédito Orcamentário
o presente contrato tern vigéncia de 06 (seis) meses, iniciando-se na data de assinatura deste
Termo Contratual, o qual poderá ser renovado caso haja interesse entre as partes. As despesas
decorrentes deste Contrato correrão a conta dos recursos financeiros disponiveis nas seguintes
Dotaçöes Orcamentárias:
02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL
02.009 - Fundo Municipal de Saüde
10.304.1450.2.071 - Açöes de lmplantação do Programa VIGIASUS
3.3.90.30.16.5313 - Material de Expediente

Cláusula Quinta - Direitos e Responsabilidades das Partes:
Constituem direitos da CONTRATANTE receber o objeto deste Contrato nas condiçOes avençadas, e
da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e no prazo convencionados.

Cláusula Sexta - Sançôes Administrativas Para o Caso de Inadimplemento Contratual:
Seräo consideradas as seguintes penalidades, sem prejuizo da açâo civil e criminal que couber: a)
em caso de atraso injustificado no curnprirnento do objeto, será aplicada a Contratada multa
moratória de 0,5% (zero vIrgula cinco por cento) sobre o valor contratual, exigIvel juntamente com o
cumprimento das obrigaçOes contratuais, por dia consecutivo de atraso em relaçao a data prevista
para a execução dos servicos/entrega do produto, limitada a 10% (dez por cento) do valor total do
Contrato: b) pela inexecução total ou parcial do Contrato, o Contratante poderá, garantida a prévia
defesa, aplicar a Contratada as sançOes previstas no Artigo 87, da Lei no. 8.666/93, sendo que em
caso de multa esta corresponderá a 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato; c) multa de
1%(um por cento) do valor contratual quando por açäo, omissäo ou negligencia, a contratada
infringir quaisquer das demais obrigaçOes contratuais; d) suspensäo do direito de participar em
licitaçOes junto 5 contratante.



Cláusula Sétima - Da Rescisâo:
0 presente Contrato poderá ser rescindido caso quaisquer dos fatos elencados no artigo 78 e
seguintes da Lei no. 8.666/93.PARAGRAFO UNICO - A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRA TANTE, em caso de
rescisüo administrativa pre vista no artigo 77, do Lei 8.666193.
Cláusula Oltava - Legislaçâo Aplicável
0 presente instrumento contratual rege-se pelas disposiçöes expressas na Lei no. 8.666/93, de 21
de junho de 1993, corn as alteraçoes subsequentes, e pelos preceitos de direito püblico, aplicando-
se-Ihe supletivamente, os princIpios da Teoria Geral dos Contratos e as disposiçOes de direito
privado.

Clãusula Nona —Transmissâo de Documentos:
A troca eventual de documentos e cartas entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, será feita
através de protocolo, por correio eletrônico ou mediante transmissào de fac-simile. Nenhuma outra
forma será cQnsiderada como prova de entrega de documentos ou cartas.

Cláusula DécTima - Casos Omissos:
Os casos omissos serâo resolvidos a Iuz da Lei 8.666/93 e suas alteraçôes, e dos principios gerais de
dire Ito.

Cláusula Décima Primeira - Do Foro:
Fica eleito o foro da Comarca de Marechal Cândido Rondon, para dirimir dávidas ou questöes
oriundas do presente Contrato.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrurnento contratual, por si e
seus sucessores, em 2 (duas) vias iguais e rubricadas para os fins e direito, na presença das
testemunhas abaixo.

Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado - PR., em 20 de marco de 2014.

MUNIC1PIO DE PAlO BRAGADO - CONTRATANTE
Arnildo Rieger

LIMPESUL COMERCIO DE PRWEZA  LTDA CONTRATADA
N

.7


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

		2016-01-25T15:41:39+0000
	ELETRODOCS EIRELI:81562811000188
	Este documento foi digitalizado e assinado por ELETRODOCS EIRELI:81562811000188  em  25/01/2016 15:41:39 -02:00(GMT).




